关于在全市建设领域工程款和民工工资支付监管中实行“黑名单”制度的通知

信清[2014]01号
各县（区）人民政府、市直有关单位：
为进一步贯彻落实中央《关于开展工程建设领域突出问题专项治理工作的意见》、省政府办公厅《关于全面加强拖欠农民工工资问题源头治理工作的通知》（豫政办〔2013〕69号）要求，不断规范工程建设市场各方主体行为，有效打击和处理拖欠工程款和农民工工资问题，根据国家、省有关法律、法规，结合全市实际情况，经研究，决定在全市建设领域工程款和农民工工资支付监管中实行“黑名单”管理制度。具体要求通知如下：

一、凡在信阳市辖区内开展工程项目建设活动的建设单位、施工企业和个人在工程款及农民工工资支付过程中，如发生拖欠行为，经有关部门督促，处理不当引发多次上访、群体上访、恶意上访、越级上访等行为的，将责任单位和个人列入建设领域“黑名单”，在建筑市场准入、建设手续办理、项目审批、金融授信等方面予以限制。

二、建设领域“黑名单”制度的实施由各级政府清理拖欠工程款领导小组办公室（简称清欠办）会同建设行政主管部门、信访、公安、人力资源和社会保障、财政、发改、银行、工商等清欠领导小组成员单位按职责分工联合实施。
三、建设单位和施工企业在参加招投标活动中，必须按规定出示所在辖区清欠部门出具的无拖欠工程款和农民工工资证明，方可进入有形建筑市场参加招投标活动。无拖欠证明采取按招投标项目分别开具的办法，一个证明只能参加一次招投标活动。对伪造无拖欠证明的企业，记入不良行为记录，一年内不允许参与本市工程建设的招投标活动。

四、各级清欠办要将拖欠工程款和农民工工资投诉办理情况作为“黑名单”的管理依据，对受理的案件逐件立案，调查核实拖欠责任单位，及时督促限期妥善处理。解决后，由拖欠责任方持有关凭证进行消案。在农民工工资支付上，因建设单位拖欠工程款导致施工企业拖欠工资的，由建设单位先行支付。因施工企业违法分包、层层转包、管理不善等原因造成的拖欠工资问题，由施工企业承担全部责任。
五、各有关部门接到拖欠投诉或日常监管中发现的，督促有关责任单位限期解决。限期未及时解决拖欠问题，属建设单位责任的，列入全市建筑市场“黑名单”，限期妥善解决欠款问题，暂停办理各项建设手续6个月，造成多次群体上访、越级上访、围堵有关部门、封堵城市道路等上访行为的，暂停办理各项建设手续1——2年。属施工企业责任的，列入全市建筑市场“黑名单”，暂停招投标3——6个月，造成多次群体上访、越级上访、围堵有关部门、封堵城市道路等上访行为的，清除出信阳建筑市场。属劳务分包人责任的，列入信阳建筑劳务市场“黑名单”，由清欠办通报全市建筑施工企业，禁止其在信阳行政区内承接建筑劳务分包活动。责任单位和个人妥善解决拖欠案件，制裁期限满后，经核实由清欠办会同清欠成员单位对制裁措施进行解除。
六、各级建设行政主管部门对解决拖欠问题不力的企业和项目实行“一票否决”制。在企业资质管理、动态考核、招投标、项目评优、建设手续办理等活动中，坚决予以限制。各级清欠办要定期将受理投诉情况及对有关建设单位及施工企业拖欠问题制裁情况在网上及时公布通报，各级清欠办、有关部门应严格按照通报的制裁措施执行，未认真执行将追究责任单位、人员的责任。
 信阳市清理拖欠工程款领导小组
2014年5月10日
1